
639
MÍSULA "DRAGÃO" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração policromada e rele-
vada, séc. XIX, faltas e restauros, marcada
"FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CALDAS DA

RAINHA" - ver Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 28,5 x 24 x 19 cm                 400 - 600

640
ALCOFA "PEIXES ESPADA, PIMENTOS E
COUVES" EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração naturalista, séc. XIX, defeitos,
marcada "FÁBRICA DE FAIANÇAS DAS CAL-

DAS DA RAINHA"  - ver Simas & Isidro, nº 276

Dim. - 48 cm                               1.500 - 2.250

641
ESCULTURA "MACACO A TOCAR
VIOLINO" EM FAIANÇA DA CALDAS,
decoração naturalista em tons de
castanho, séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 31,5 cm                            1.200 - 1.800

642
JARRO "FRADE" EM FAIANÇA
DAS CALDAS, decoração a castanho,
séc. XIX, defeitos, marcado "FÁBRICA DE

ANTÓNIO ALVES DA CUNHA"

- ver Simas & Isidro, nº 426

Dim. - 33 cm                                     600 - 900

643
PRATO "MARISCOS" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração policromada e natu-
ralista, séc. XIX, restaurado, marcado
"FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA" 

- ver Simas & Isidro, nº 426

Dim. - 38 cm                                     600 - 900

644
JARRO "ABADE" EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração a castanho, séc. XIX,
falta do chapéu e defeitos, marcado
"FÁBRICA DE ANTÓNIO ALVES DA CUNHA"

- ver Simas & Isidro marca nº 42

Dim. - 32 cm.                                     500 - 750
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645
CESTO GOMADO EM FAIANÇA DAS
CALDAS, decoração a amarelo e verde,
séc. XX, ligeiras esbeiçadelas
Nota - ver exemplar idêntico em "Expo Caldas 77

- Museu Malhoa",  pág. 252, fig.808

Dim. - 7 x 29 cm                                 100 - 150

646
JARRO DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a castanho e amarelo,
séc. XX,
esbeiçadelas
Dim. - 15,5 cm                                        30 - 45

647
CESTO OVAL GOMADO A FINGIR
VERGUINHA EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a amarelo, azul e castanho,
séc. XX,
faltas e defeitos
Dim. - 6 x 34 x 25 cm                         150 - 225

648
QUATRO PEÇAS DIVERSAS EM FAIANÇA
DAS CALDAS,
decorações variadas,
séc. XX,
marcadas 
Dim. - 5,5 x 21,5 cm (taça) 100 - 150

649
JOSÉ FRANCO - SÉC. XX
"Mulher e burro",
escultura em barro, 

falta e defeitos,
assinada
Dim. - 19,5 cm                                         50 - 75

650
JARRO DE PESCOÇO ALTO
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração a verde escorrido,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 33 cm                                           30 - 45

651
JOSÉ FRANCO - SÉC. XX
"Alfarrabista e burro",
duas esculturas em barro,
partes partidas e coladas,
assinadas
Dim. - 21 cm                                        150 - 225

652
PRATO DE SUSPENSÃO " FLORES"
EM FAIANÇA DAS CALDAS,
decoração policromada, séc. XX,
faltas e defeitos, marcado "ALVARO JOSÉ -

CALDAS DA RAINHA"

Dim. - 27 cm                                       100 - 150

653
MARIA EDUARDA FILHÓ
- SÉC. XX
"Criança segurando boneca",
escultura em barro não vidrado,
séc. XX, faltas e defeitos, assinada
Dim. - 18 cm                                          80 - 120

Cabral Moncada Leilões Q Página 104

645

646

647

648

649

650

651

652

653



657
LOHMAN - SÉC. XIX
"Paisagem com lago",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1873
Dim. - 46,5 x 45 cm

800 - 1.200

655
"NATUREZA MORTA - INTERIOR DE COZINHA"
óleo sobre tela, séc. XIX,
pequeno restauro
Dim. - 32 x 40,5 cm

1.200 - 1.800
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656
A. J. SAR - SÉC. XIX
"Paisagem com cavaleiro",
óleo sobre cartão, assinado
Dim. - 58 x 70 cm

800 - 1.200

654
"PAISAGEM COM LAGO"
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX,
passepartout redondo, pequena falta de tinta
Dim. - 41 x 40,5 cm

400 - 600



661
DOMINIQUE ROZIER - 1840-1901
"Natureza morta - flores e elmo sobre livro",
óleo sobre tela, assinado, reentelado - vd. Bénézit - vol. 12, pág. 63

Dim. - 61,5 x 73 cm

2.000 - 3.000

659
FÉLIX - SÉC. XIX
"Natureza morta - caça e fruta",
óleo sobre tela, reentelado, assinado
Dim. - 48,5 x 65,5 cm

800 - 1.200
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660
"FIGURAS PERTO DE RUÍNAS"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
faltas na tinta, reentelado, restauros e pequeno defeito
Dim. - 62,5 x 44,5 cm

800 - 1.200

658
"PAISAGEM COM ÁRVORES"
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XVIII/XIX, reentelado e restauros
Dim. - 51 x 36,5 cm

400 - 600



665
"PAISAGEM COM REBANHO E PASTOR",
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 37 x 49,5 cm

2.000 - 3.000

663
"HOMEM COM REBANHO"
óleo sobre madeira, escola inglesa,
séc. XIX, restaurado
Dim. - 47,5 x 62,5 cm

1.000 - 1.500
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664
MULLER - SÉC. XIX/XX
"Gémeas",
óleo sobre tela, pequeno restauro, assinado e datado de 1904
Dim. - 81 x 65 cm

2.500 - 3.750

662
"RETRATO DE FIDALGO COM ARMADURA"
óleo oval sobre tela, séc. XVIII,
restauro na zona central
Dim. - 73 x 59 cm

2.500 - 3.750



669
MUÑOZ - SÉC. XIX/XX
"Marinhas - barcos junto à costa", par de óleos sobre madeira,
escola espanhola, defeitos, um assinado
Dim. - 18 x 32 cm

600 - 900

667
A. D. - SÉC. XIX
"Quinta com figuras e galinhas",
óleo sobre madeira, escola inglesa, assinado
Dim. - 25 x 35,5 cm

200 - 300
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668
ALFRED CHARLES WEBER - 1862-1922
"Senhores fumando", par de óleos sobre madeira,
um assinado - vd. Bénézit - vol. 14, pág. 487

Dim. - 18 x 14 cm

800 - 1.200

666
"PAISAGEM COM FIGURAS E ANIMAIS"
óleo sobre cartão,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 30,5 x 25 cm

1.000 - 1.500



670
"RETRATO DO I MARQUÊS DE POMBAL
- SEBASTIÃO JOSÉ DE CARVALHO E MELO”
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII, reentelado e restauros
Dim. - 94 x 73 cm 5.000 - 7.500

671
"RETRATO DE SENHOR"
óleo sobre tela,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 76,5 x 64 cm 300 - 450

672
"RETRATO DE SENHORA SENTADA"
óleo sobre tela,
séc. XIX/XX

Dim. - 66 x 54 cm                             200 - 300

673
"BOSQUE COM FIGURA"
óleo sobre madeira,
escola francesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20 x 28,5 cm                         300 - 450

674
"PAISAGEM - PÁSSARO EM RAMO
COM CONVENTO AO FUNDO"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
reentelado, restauros
Dim. - 44 x 51 cm                              500 - 750

675
DUBOIS - SÉC. XIX
"Paisagem com caminho e figuras",
óleo sobre tela, pequenos restauros,
assinado
Dim. - 46 x 27 cm                             400 - 600
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676
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 7 x 18 cm                                   250 - 375

677
PAR DE CANUDOS SEXTAVADOS EM
PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “flores”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 27,5 cm                                    500 - 750

678
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração
“powder blue” e ouro “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 42 cm                                    750 - 1.100

679
PAR DE JARRAS EM PORCELANA DA
CHINA, decoração “powder blue”
e ouro “flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, uma com ligeiro cabelo
Dim. - 25 cm 2.000 - 3.000

680
COVILHETE REDONDO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 21 cm                                        150 - 225

681
PRATO RECORTADO EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       120 - 180

682
PRATO DE RECHAUD OITAVADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 23 cm                                      200 - 300

683
TERRINA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “jardim com flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, tampa restaurada
Dim. - 16 x 24 x 19,5 cm                  600 - 900

684
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “gaiola e pássaros”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       60 - 90
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685
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a sépia
e ouro “paisagem europeia”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm 300 - 450

686
TAÇA COM DUAS ASAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração dita “Folha de tabaco”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, uma asa restaurada
Dim. - 7 cm 80 - 120

687
TAÇA E BASE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada com brasão “Asteguieta”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauradas
Dim. - 8 x 14 cm (taça) 300 - 450

688
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada com brasão de família
europeia, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 6,5 cm 100 - 150

689
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm 150 - 225

690
PRATO DE RECHAUD EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
com armas de James Charles Duff, reinado
Jiaqing, séc. XIX - vd. Nuno de Castro - pág.193

Dim. - 27 cm 1.500 - 2.250

691
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração policromada
“brasão de família europeia”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos consolidados
Dim. - 24,5 cm                                          600 - 900

692
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada com brasão de família europeia,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 6,5 cm                                              100 - 150

693
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração policromada
“brasão de família europeia”, reinado
Qianlong, séc. XVIII,esbeiçadelas restauradas
Dim. - 24,5 cm                                          400 - 600
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694
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                    200 - 300     

695
QUATRO PRATOS DE PEQUENAS DIMEN-
SÕES EM PORCELANA DA CHINA, deco-
ração a azul “paisagem oriental”, reinado
Kangxi, séc. XVII/XVIII, um com cabelo
Dim. - 10 cm                                            80 - 120

696
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 6 cm                                                50 - 75

697
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “paisagem com aves”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas e cabelo
Dim. -22,5 cm                                       120 - 180

698
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
grisaille e ouro “passarinhos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 6 cm                                          100 - 150

699
CREMEIRA COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 9 cm                                         250 - 375

700
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração poli-
cromada, grisaille e ouro “passarinhos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 6 cm                                          150 - 225

701
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 6 cm                                            80 - 120

702
COLHER EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a sépia, verde e ouro
com inscrição árabe,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 cm                                        100 - 150

703
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 10,5 cm                          150 - 225

704
TRÊS TAÇAS DIVERSAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decorações policromadas, séc. XVIII
uma com cabelo e outra com esbeiçadela
Dim. - 4 x 7 cm                                    150 - 225

705
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem com figuras
orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 6,5 cm                                      100 - 150
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